35. *Belgicum bellum.* — Pernicialia similiter dissidia orta erant in aliis regnis, Ludovicus enim Francorum rex cum Maximiliano Austriaco de limite Belgico certabat¹, a quo proximo anno ad vicum Guinegatam non longe a Teruana fugatus est iugenti utriusque partis strage, quam ad sexdecim cæsorum millia pervenisse tradunt². Anglia domesticas luxit discordias, ac Georgium Clarentiæ ducem, regis fratrem, crimine læsæ majestatis appetitum, deligendi generis mortis ipsi facta potestate, in Cretensis vini dolio præfocatum fuisse ferunt³.

36. *Pacis leges inter Ungarum et Polonum.* — Redintegratum quoque est inter Matthiam Hungariæ, et Wladislaum Poloniæ ac Bohemiæ reges prius bellum, quod male sopitum fuerat, cum Matthias, auctore Pontifice, aut legato ejus contractam pacem dare negaret, quæ demum Olo-mucii extremo anno, convenientibus Matthiæ et Wladislai regum oratoribus, amplissima auctoritate subnixis, instaurata est; et communi consilio de Catholica religione in pristinum restituenda splendorem, de constabilienda Pragensis archiepiscopatus dignitate, exorando Pontifice, ut Bohemos solveret censuris, quibus eos Paulus II devinxerat, deliberatum. Præcipua formulæ illius pacis capita ex Ms. Codice Vallicellano⁴ insigni deprompta repetemus :

« Concordia regum Hungariæ et Bohemiæ.

« In primis conclusum est, quod uterque princeps in suo jure acquisito permaneat tanquam dominus hæreditarius, et quilibet eorum titulo regis integro Bohemiæ, prout alii reges Bohemiæ consueverunt, utatur, ita ut dominus rex Matthias dominum regem Wladislaum scribat Bohemiæ regem, et dominus rex Wladislaus ipsum dominum Matthiam regem similiter nominet, et scribat Bohemiæ regem : similiter subditi utriusque regis erga utrumque facere debent. Item conclusum est, quod rex Matthias condescendat regi Wladislao barones, militares, terras, civitates et provincias quascumque tenet in Bohemia : similiter etiam rex Wladislaus omnes civitates, terras, provincias, duces, barones et militares quoscumque tenet in Moravia, et utraque Silesia, Lusatia, et sex civitatibus præfato regi Matthiæ condescendat.

37. « Item conclusum est, quod postquam Wladislaus terras, civitates, castra, oppida et provincias, duces, barones, militares in provinciis Moravia, utraque Silesia, Lusatia, et sex civitatibus sub ditione sua existentes, præfato regi Matthiæ condescendat, statim et in continenti omnes de Moravia, et utraque Silesia, Lusatia, ac sex civitatibus teneantur commu-

¹ Lud. Canitell. in Annal. Cremonen. — ² Aug. Just. l. v. Foliet. l. xi. — ³ Id. ib. Bizar. l. xv. Nauch. vol. 2. gener. 50 et alii. — ⁴ Ext. ejus lit. inter Ep. procer. mundi collect. ab Hieron. Donzel. p. 334.

¹ Philip. Comin. in Chron. c. 124. Belcair. dec. 1. l. iii. n. 53. — ² Id. Belcair. n. 36. — ³ Polydor. Virg. l. xiv. Belcair. sup. num. 36. Rein. Snol l. xii. — ⁴ Ext. in Ms. Vallic. sign. lit. B. num. 49. p. 171. Boufin. dec. 4. l. v. Michov. l. iv. c. 72. Cron. l. xix et alii.

niter præstare homagium regi Matthiæ tanquam vero domino eorum, et hæreditario Bohemiarum regi, et barones, ac nobiles secundum consuetudinem erga dominos suos et reges Bohemiarum ab antiquo observatam, ipsum pro tali rege suscipiant et teneant, sibi que et nulli alteri tanquam eorum vero et hæreditario regi obediant; et postquam dominus rex Matthias barones, militares, civitates, terras et provincias, quas in Bohemia tenet, præfato domino Wladislao condescenderit, illi in terra et corpore regni Bohemiarum, eundem dominum Wladislaum regem similiter suscipiant, ei que promittant, et secundum consuetudinem regni ab antiquo observatam facere feneantur: sibi que et nulli alteri tanquam eorum vero et hæreditario regi obediant. E converso autem reges dictos subditos conservare in juribus regni, et illarum terrarum, et privilegiis ab antiquo consuetis promittent, in quantum præsentis dispositioni non obsistant.

38. « Item conclusum est quod præfatus rex Matthias, durante vita sua, provincias et patrias Moraviæ, utriusque Silesiæ, Lusatia, et sex civitatum cum omnibus pertinentiis libere, quiete, pacifice, et absque omni impedimento et conditione præfati Wladislai regis, et regni Bohemiarum, ac subditorum coronæ ejusdem, teneat, possideat, et utatur tanquam eorum verus et hæreditarius dominus: similiter rex Wladislaus provincias, barones, militares, civitates et loca in Bohemia libere, quiete et pacifice, et absque omni impedimento præfati regis Matthiæ teneat, possideat, et utatur tanquam eorum verus rex et dominus hæreditarius.

39. « Item conclusum est ad confirmandam pacem et amicitiam utrorumque regum, et ne propter diversitatem successorum diversa mala et novæ differentia oriatur, et quodcumque post obitum regis Matthiæ dominus rex Wladislaus aut sui successores, seu regnum Bohemiarum præfatas terras et provincias Moraviæ, utriusque Silesiæ, Lusatia, et sex civitatum recipere et reunire corpori Bohemiarum voluerint, illud facere possint libere, et sine ullo impedimento regis Hungariæ pro tempore existente, vel regni Hungariæ, etc. » Adjectæ sunt plures conditiones, quarum præcipua ea fuit, ut cum provinciæ illæ ad coronam Bohemicam revocarentur, quadraginta aureorum Hungariorum millia Pannoniæ regi penderentur: si vero Wladislaum præmori contingeret, ac superstitem Matthiam a regni Bohemici ordinibus ad solium Bohemicum vocari, conventum est Silesiam, Lusatiam, Moraviam, et sex alias urbes cum reliquo Bohemiarum regno coalituras. Sancitum etiam, ut si quis finitimorum regum ac principum alterum ipsorum injusto bello peteret, alterum mutuis opibus viribusque alteri subsidio futurum. De redintegrandâ vero in Bohemia re Catholica hoc decretum additum:

40. « Item conclusum est, quod ex parte differentiarum in Sedem Apostolicam et Bohemos, postquam majestates eorum convenient, debebunt hoc negotium similiter pertractare, et videre de modo quo tales differentia possint complanari: similiter et diligentiam facere, et sollicitare, quod quidam archiepiscopus in regno ordinetur, qui ab omnibus decenter et honorifice honoretur, suscipique debeat et teneri, et ut sententia excommunicationis per dominum Paulum Pontificem piæ memoriæ promulgata tam a vivis, quam a mortuis auferatur, apud dominum Pontificem laboretur ». Constitutum etiam est, ut solemne regum colloquium in agro inter Olomucium, quo Matthias accederet, et Vinzonum, quo Wladislaus se conferret, celebraretur, in quo fœdus æternum Hungaros inter et Bohemos sanciretur, deque resarciendis damnis post inducias Wratislaviæ pactas illatis ageretur, ac vi occupata restituerentur, et capti liberarentur. « Datum in præfata civitate Olomucensi die Lunæ in octava sancti Andreae Apostoli anno Domini MCDLXXVIII ».

41. *Mahometis in Christianos grassationes.* — Veteres etiam discordia, quæ repullularant in Prussia, quasque Matthias submisso Cruciferis auxilio accensus erat, feliciter sedatæ a Casimiro rege Poloniæ, a quo etiam cum Tartaris et Turcis pax redintegrata¹ est, quam pariter Veneti a Mahomete maximo damno redemere, indeque Christianæ res ad exitium proniores fuere: aliis enim mutuis bellis sese petentibus, aliis cum barbaro paciscentibus, Mahometes proterendæ Christianæ religionis evertendæque cupidissimus, liberius in Christi fideles grassatus est, Carinthiam igni ferroque² vastavit, Crojam³, Macedoniæ urbem principem, olim Scanderbegi victoriis nobilitatam, pressam annua obsidione ob comineatum inopiam ad deditionem coegit: Scodram atrociori quam antea triennii oppugnatione adortus est: Drivastum cepit: Lyssum ad Drymonis ripam eripuit, denique Venetos ad Scodram, Tænarum Laconicæ et Lemnum insulam sibi dedenda exorata pacis causa adegit. Recenset hujusmodi leges, nonnullaque alia scitu digna Sabellius⁴.

42. « Pax, inquit, his conditionibus facta est ut Scodram Veneti, Tænarum Laconicæ, et Lemnum insulam Turco relinquere: solverent ad id quotannis octona aureorum nummum millia, ut Pontica pateret navigatio Venetis negotiatoribus. Alii centum millia dumtaxat infra biennium promissa aiunt, negotiatoresque id aurum duros se ob negotia, quæ in Pontico mari haberent, pollicitos: atque ita magistratus, quem Veneti ad id tempus Byzantii habere consueverant, post pacem in eam urbem resti-

¹ Crom. l. XXIX. — ² Id. eod. lib. — ³ Bonfin. dec. 1. l. v. Sab. Ennead. 10. l. VII. — ⁴ Sab. Ennead. 10. l. VII. Bonfin. ubi sup. Bostius p. 3. l. XI. Crom. l. XXIX et alii.

tuitur. Vix tantum quietis et otii attulit pax hæc Venetis, quantum cæteræ Italiæ sollicitudinis et metus, omnibus vulgo prædicantibus futurum, ut Venetis quiescentibus, Italiæ pars, quæ Venetæ non esset ditionis, multo infestior jam inde Othomanicis esset armis quam ullo unquam tempore fuisset. Post pacem Mahometes Neritum, quæ nunc Maura est, Leonardo Taucico ademit, qui ea tenebat loca, Caphaleniam iude Zacynthumque suo imperio adiecit: solverunt se Veneti Othomanico bello anno sextodecimo quam in Turcos arma induerant, fuitque annus ille salutis septuagesimus octavus supra millesimum ac quadringentesimum». Pax hæc gravissima primum Rhodiis, deinde Appulis bella peperit, ut dicitur inferius (1).

43. *Bosniæ reginæ pia mors et præclarum testamentum.* — Premebat tum sua tyrannide Mahometes Bosnam, ex qua in Germaniæ limites maximæ excursions fiebant, cujus provinciæ regina Catharina religiosissima, Thomæ olim regis uxor, diu Romæ Pauli II et Sixti IV Pontificum liberalitate sustentata, hoc anno extincta est, de qua hæc tradit Raphael Volaterranus¹: « Mæsia superior inter Danubium, et montes Macedonicos continetur in quo ferme spatio tres nunc regiones sunt Bosna, Rascia et Servia: Bosna prope fluvium, qui Mæsus appellatur a Ptolomæo: apud hos Manichæorum secta colitur: duo rerum principia, alterum bonorum, allerum malorum dicunt: » paucisque interjectis verbis: « Cænobia in abditiis montium convallibus habent, ubi matronæ, quæ ex aliquo morbo evaserunt, sanctis viris, certo tempore ex voto servire se dicunt, atque ita inter monachos mixtæ una vivunt: quæ quidem labe adhuc durat. Rex Stephanus, hoc enim nomine reges eorum vocant, a Joanne Carvajal S. Angeli cardinale Baptisma de more accepit: is fuit germanus Bosnæ reginæ, quæ a Turcis expulsa Romæ nostra memoria Pontificum misericordia vicitabat, et extincta est ».

44. Antequam illa extremum diem obiit festamento Bosnam Romanæ Ecclesiæ legavit, eamque ob causam ense et calcaria in cardinalium senatu Pontifici oblata, scripsit ad Franciscum Gonzagam cardinalem Mantuanum Jacobus cardinalis Papiensis², cui Codicis Ms. Vaticani auctor accuratissimus, qui insignia

quæque tum in cardinalium consistoriis, tum in Urbe gesta litteris consignavit¹, hisce verbis consentit: « Profugerat ad nos pulsa regno Catharina regina Bosniæ, quod jam ante occupaverat Turcus. Ejus filius, abnegata fide, cum illo erat contra Christianos mililans. Cum autem annos circiter duodecim apud nos ea fuisset nostris pecuniis sustentata, diem obiit hæredem amissi regni Pontificem Romanum reliquit, addita conditione, si filius ad fidem rediret, utique in paternum regnum rediret. Ad offerendum testamentum regnumque tradendum institutus est vicecancellarius: hodie itaque, cæteris in senatu absolutis, introducti nonnulli reginæ domestici sunt, qui et testamentum ostenderent, enseque et calcaria Pontifici traderent in possessionis aditæ signum. Laudavit reginam Pontifex, testamentum accepit simul, et ense prehendit, prehendique a singulis Patribus voluit, ut unum cum illo corpus nos facere significaret. Imperavit vicecancellario, ut Documenta acceptæ hereditatis confecta in Archivis Apostolicis condi curaret ». Extat in Bibliothecæ Vaticanæ Tabulario id testamentum², cujus formulam ad propagandam posteritati insignis facti memoriam historiæ insestrandam ducimus:

45. « In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. Anno Incarnat. Dominicæ MCDLXXVIII, Indictione XI, die vero XX mensis Octobris, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia papæ IV ».

« In mei notarii et testium infrascriptorum et subscriptorum ad omnia et singula infrascripta vocatorum specialiter et rogatorum præsentia, Illustrissima domina Catherina, quondam ducis Stephani filia, regina Bosnæ, nunc in alma Urbe in regione Pineæ in domo suæ solitæ habitationis prope Ecclesiam S. Marci de Urbe constituta, ægra corpore, sana tamen et composita mente », et infra, « volens quod, licet per inhumanissimum Christianæ religionis hostem Turcum retroactis temporibus, de facto et per tyrannidem, prædicto regno Bosnæ pulsa et spoliata sit, propterea tamen jus præfati non amisit, nec amittit, quod spectat ad eam, propter incapacitatem et inhabilitatem filiorum suorum legiti-

¹ Raph. Volat. l. VIII. — ² Papien. Ep. DCXCV.

¹ Papien. Ep. DCXCV. Ms. arch. Vat. Volater. in Diariis. — ² Ext. in Cod. Ms. arch. Vat. sign. varia circa med.

(1) Pax quidem a Venetis composita, sed anno isto elapso, et ineunte sequenti. Quanquam hoc anno Veneti pacem a Mahomete postularunt, vanis tamen iudificationibus ab illo extracti sunt usque ad exordium sequentis anni; tunc vero propositæ a Venetis conditiones admittæ ab eo atque sancitæ utrinque pax est. Dies qua conventum fuit inter partes designatur a Nangerio dies XXVI Januarii anni MCDLXXIX, qui pariter scriptor pacis hujus leges recitans has inter cæteras recenset: ut ducatorum 100000 intra biduum Veneti solvant, quæ portio erat æris alieni quo Turcis obstringebantur Veneti quidam, qui exorto bello e Constantinopoli se poripuerant. Præter hæc solvenda quotannis a Venetis 100000 ducatorum ut libera negotiatio per totam Turcarum ditionem Venetis negotiatoribus pateat. Chronologiam nostram de anno sancitæ pacis confirmat Sanulus in Vitis ducum Venetorum, scribens die XXI Februarii nuntium de pace cum Turca composita Venetias pervenisse. Cæterum toto hoc anno Turcæ hostilia multa in Venetos gessere; nam et Crojam expugnarunt, et Scodrum seu Sentarim arcta obsidione presserunt, et in Forum Julii excursionem aliam instituerunt, qua, a Venetis repulsi, parum profecerunt.

morum, et naturalium, et illustrissimi regis Thomæ memorati regni Bosniæ ex professione Mahometanæ sectæ contractam, habensque fiduciam in Domino, qui nullum violentum sinit esse perpetuum, quod prædictum regnum aliquando de manu tyrannica et hostili excidet, et evertetur ab ea, et Christiana subicietur ditioni, volens propterea incolis regni prædicti et regno consulere, ne ad manus veniat aliquorum nullum habentium jus in regno, sed suum juridicum et legitimum habeat regem; præfata regina ex præmissis et quibusdam aliis rationabilibus causis animum suum moventibus, ac memor munificentiae, gratiarum et beneficiorum a sancta Romana Ecclesia, et Apostolica Sede a felice et sancta memoria Pauli papæ II et sanctissimo domino nostro Sixto papa IV collatorum, qui cum gratissima hospitalitate suum semper prosecuti, subveniendo eidem secundum regiam dignitatem condigno annuali stipendio, et provisione, seu sufficienti pro suis necessitatibus: in prædicto regno Bosniæ cum omnibus et singulis juribus, pertinentiis, dependentibus, conexis et annexis præfati regni civitatibus, castris, terris, villis, juribus, et jurisdictionibus, ac utili et directo ejusdem dominio sacrosanctam Romanam Ecclesiam, et Sedem Apostolicam, ac prædictum sanctissimum dominum nostrum dominum Sixtum, divina providentia papam IV et suos successores canonice electos, et intrantes universales hæredes ac successores instituit.